بزینند.^{۱۵} ظاهراً در سال ۹۴۷ هجری بحرین به تصرف نیروهای عثمانی در آمده بود زیرا در این سال سفیری از ایران برای ملاقات با نایب‌السلطنه پرتغال در گوا فرستاده شده بود تا از او برای باز پس گیری بصره و بحرین از دست عمال عثمانی استمداد نماید.^{۱۶} از وقایع مهم سال ۱۰۱۰ هجری برابر با ۱۶۰۲ میلادی قیام مردم بحرین در برابر پرتغالی‌ها بود. این حرکت اساس فرمانروایی پرتغالی‌ها را در خلیج فارس متزلزل ساخت. حکمران جدید بحرین رئیس رکن‌الدین مسعود که ناتوانی و زورگویی‌های پرتغالی‌ها را در خلیج فارس و سواحل آن می‌دید به فکر افتاد تا بحرین را از سلطه پرتغالی‌ها برهاند و به همین منظور با یاری مردم و درخواست کمک از یکی از متنفذان فارس به نام خواجه معین‌الدین فالی به این اقدام دست زد. خواجه معین‌الدین نیز از الله‌وردی خان حکمران فارس درخواست کمک نمود. والی فارس در ظاهر به عنوان کمک به رکن‌الدین و در باطن به قصد تصرف بحرین سربازان خود را در اختیار خواجه معین‌الدین گذاشت. خواجه معین‌الدین به همراه سربازان و افراد محلی فال و اسیر و مرودشت به بحرین حمله کرده و آن را متصرف شده و رکن‌الدین مسعود را هم کشت.^{۱۷} در سال ۱۰۱۱ هجری برابر با ۱۶۰۳ میلادی نمایندگان از سوی دربار اسپانیا که در فکر تصرف بحرین و مداخله در جنوب ایران بودند صورت گرفت. اما سرسختی شاه عباس و قاطعیت او تلاش نماینده اسپانیا را ناکام گذاشت. در سال ۱۰۲۷ هجری نیز مجدداً دولت پرتغال خواستار بندر گمبرون و بحرین شد تا متقابلاً کشتی‌های پرتغالی راه تجارت دریایی دولت عثمانی را در دریای سرخ ببندند.

عقب نشینی نیروهای انگلیسی در برابر میر مهنا و محاصره جزیره خارک، تلاشهای دولت فرانسه در بصره برای مذاکره با ایران و تعهد آنها در مقابل کسب امتیاز کمتر از انگلیسی‌ها در قبال انحصار تجارت ابریشم و پشم و از سوی دیگر برای جلوگیری از خروج پول طلا از سوی انگلیسی‌ها، موجب شد کریم‌خان ضمن صدور فرمانی مبنی بر ممنوع بودن هرگونه تجارت با خارجی‌ها بوسیله پول طلا، همکاری با انگلیس را نیز متوقف نماید.^{۳۳}

پس از مرگ کریم‌خان، جعفرخان به موجب فرمانی در سال ۱۲۰۲/۱۷۸۷م به نماینده انگلیسی مقیم بصره برای تجارت در سراسر ایران امتیازاتی داد که به مراتب از امتیازات اعطایی کریم‌خان بیشتر بود. جعفرخان به تمامی سرداران و ماموران جمع آوری حقوق گمرکی چنین حکم کرد که با عمال انگلیسی که برای تجارت به مملکت ما وارد و مشغول تجارت می‌شوند نهایت همکاری و همراهی را نموده و به هیچ وجه از ایشان مطالبه مالیات و حق راهداری ننمایند و همچنین ورود هر نوع و هر مقدار از کالاهای انگلیسی و فروش آن در هر نقطه ایران آزاد است.^{۳۴}

گرفت به منظور سرکوبی دزدان دریایی به خلیج فارس لشکر کشی نماید و عملیات جنگی به وسیله ژنرال کیو^{۴۳} در تمام مناطقی که دزدان دریایی در آن فعالیت داشتند، آغاز شد. بعد از سرکوبی دزدان دریایی قراردادی به نام قرارداد عمومی صلح (قرارداد اساسی) بین فرمانده انگلیسی و رؤسای دزدان دریایی در ۸ ژانویه ۱۸۲۰ / ۱۱۹۸ ش. منعقد گردید که بعدها غالباً رؤسای اعراب ساحلی و از جمله شیخ بحرین در ۱۵ مارس ۱۸۲۰ به قرارداد مذکور ملحق شدند.^{۴۴} در تاریخ بحرین

این اولین باری بود که انگلیس با حاکمان بحرین، بدون اجازه دولت ایران، ارتباط برقرار کرد.^{۴۵} این امر مقدمه‌ای بر جدایی بحرین از ایران و تحت‌الحمایه انگلیس شدن آن بود.

اتریش و پروس قراردادی را منعقد و در آن از دولت ایران درخواست کرد ورود و خروج بردگان را از خلیج فارس و دریای عمان ممنوع کند، اما از آنجا که محمد شاه این موضوع را وسیله‌ای برای اعمال نفوذ انگلیس در ایران می‌دید، مخالفت علمای دینی را بهانه قرار داده و از پذیرفتن این درخواست امتناع کرد.^{۵۰}

بعدها در سال ۱۲۲۲/۱۸۴۳ انگلیسی‌ها شیخ‌نشین‌ها و رهبران قبایل را که در سال ۱۱۹۸/۱۸۲۰ «قرارداد اساسی» را امضاء کرده بودند وادار کردند سند دیگری را به نام «موافقت‌نامه در جهت قطع عملیات نظامی در دریا» امضاء کنند که منظور از آن متوقف کردن جنبش‌های ضدانگلیسی در خلیج فارس بود.^{۵۱} به دنبال آن انگلیسی‌ها جزایر سقوطی، کوریا مورییا و مسیرا را تصرف کردند.^{۵۲}

بخشی از این سلاح‌ها بین عشایر داخلی عمان توزیع می‌شد و قسمت اعظم آن به بحرین و قطر و کویت فرستاده و بخشی هم وارد خاک ایران و عثمانی می‌شد.^{۶۲} لذا در سال ۱۹۰۰ م نماینده سیاسی انگلیس به منظور مبارزه با قاچاق اسلحه در بوشهر مقیم شد و بدون هیچ اعتراضی به فعالیت خود ادامه داد.^{۶۳}

در سال ۱۹۰۶م انگلیس ضمن عقد پیمانی با حاکم بحرین، این کشور را به قیمومیت خود درآورد.^{۶۴} ایران پس از عضویت در جامعه ملل (۱۹۲۰م/ ۱۳۰۰ش) در سال ۱۹۲۷م/ ۱۳۰۶ش ادعای مالکیت خود بر بحرین را مجدداً مطرح کرد. برخی پژوهشگران «انعقاد قرارداد جده» بین انگلیس و امیر حجاز را دلیل این ادعای ایران دانسته‌اند،^{۶۵} چرا که طبق این قرارداد ابن سعود پذیرفت بحرین تحت‌الحمایه انگلیس باشد و اقدام ایران در واقع اعتراضی به این موضوع بود.^{۶۶} در حقیقت ایران قرارداد مذکور را مغایر با حق حاکمیت خود بر بحرین و تمامیت ارضی خود، می‌دانست.

گزارش‌های محرمانه و همچنین شکایات چندی از اتباع ایرانی ساکن در بحرین از ورود غیر قانونی انگلیس به جزایر جنوبی ایران گرفته تا دخالت در امور بحرین و جمع‌آوری شیوخ منطقه و مذاکره با آنها در جهت ایجاد امارت‌های مستقل و قدغن نمودن تدریس زبان فارسی در مدارس بحرین، در سال‌های ۱۳۰۸ تا ۱۳۱۲ شمسی موجود می‌باشد که موید این نکته است که تلاشی جدی جهت حفظ این بخش از کشور صورت نگرفت.^{۷۰}

در زمان حکومت محمدرضاشاه، نخست‌وزیر احمد قوام در سال ۱۹۴۷م/ ۱۳۲۶ش از سوی مجلس برای پی گیری مجدد مسئله حاکمیت ایران بر بحرین تحت فشار قرار گرفت.^{۷۱} مجلس ایران از نخست‌وزیر و روزنامه‌ها می‌خواست درباره حق حاکمیت ایران بر بحرین اقدام عاجلتری نمایند. یکسال بعد وزیر امور خارجه ایران، اظهار کرد تمام قراردادهای بحرین با دولت‌های دیگر را رد می‌کند، چرا که حق حاکمیت ایران در این قراردادها نادیده گرفته شده است. به دنبال این مطلب ایران به سازمان ملل شکایت کرد و جایزه کلانی برای کسی در نظر گرفته شد که بتواند حاکمیت ایران بر بحرین را ثابت کند.^{۷۲} در سال ۱۹۶۷م/ ۱۳۴۶ش که انگلیس در نظر داشت به دولت‌های خلیج فارس استقلال بدهد، مسئله بحرین، مجدداً در صدر مسائل سیاسی قرار گرفت. اگر چه ادعای ایران نسبت به مالکیت بحرین تا

سال ۱۹۷۱م/ ۱۳۴۹ش همچنان ادامه داشت اما در این سال ایران پذیرفت درباره سرنوشت بحرین همه پرسسی به عمل آید و به بهانه همه پرسسی این قسمت از خاک ایران از کشور مادر جدا شد.